
 1 

Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

 

                                                                                                             

                                                  D E C I Z I E 

nr.01/33-XXVII                                                                        din 23.03.2023                                                                                        

                                                  or. Cantemir 

 
       Cu privire la rezoluțiunea contractului de locaţiune 

 nr.19/22 „L” din 11.01.2022 

 

În temeiul art.43, alin. (1), lit.c) din Legea privind administrația publică 

locală nr. 436/2006, art. 4 alin. (2) lit.a) din Legea 435/2006, art.1283 din Codul 

Civil al Republicii Moldova, nr.1107/2002, examinând avizul  comisiei 

consultative de specialitate drept, disciplină și culte, Consiliul Raional Cantemir,   

                                                           

 D E C I D E : 

 

    01. Se ia act de demersul nr. 1.4/1847/22 din 07.12.2022 Serviciului Tehnologia 

Informației și Securitate Cibernetică, despre rezoluțiunea contractului de locaţiune 

nr. 19/22 „L” din 11.01.2022. 

    02. Se acceptă rezoluțiunea contractului de locaţiune încheiat cu Serviciul 

Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică din 01.01.2023. 

    03. Se aprobă modelul acordului de rezoluțiune a contractului de locațiune nr. 

19/22 „L” din 11.01.2022 încheiat între părți (se anexează). 

    04. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în 

termen de 10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, se 

publică pe pagina web a Consiliului raional şi în Registrul de Stat al actelor locale. 

    05. Executarea deciziei se pune în sarcina dlui Anatoli ICHIM, preşedintele 

raionului. 

    06.Controlul asupra executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei 

consultative de specialitate drept, disciplină și culte și comisiei consultative de 

specialitate finanțe, buget, activități economico-financiare și construcții. 

    07. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițeanu, 2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

                                                                                                                                                                                                    

 
 

 

 



 2 

                                                Notă informativă 

        Cu privire la rezoluțiunea contractului de locaţiune nr.19/22 „L” din 11.01.2022 

 

La data de 07.12.2022 Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 

Cibernetică, a înaintat un demers prin care ne anunță că pentru anul 2023 nu 

intenționează să continue raporturile contractuale de locațiune contractului de 

locațiune pentru încăperea Consiliului raional Cantemir. 

Conform art.1283 din Codul Civil al Republicii Moldova, nr. 1107/2002, 

Locatarul este în drept să solicite rezoluțiunea locațiunii în următoarele situații, 

(1) Locatarul este în drept să ceară rezoluțiunea locațiunii în cazul în care: 

a) şi-a pierdut capacitatea de muncă şi nu poate folosi bunul închiriat; 

b) este privat de libertate şi nu-şi poate executa obligaţiile contractuale. 

(2) Legea sau contractul pot prevedea şi alte motive decît cele de la alin.(1) 

de rezoluțiune a locațiunii din iniţiativa locatarului. 

În Capitolul VI al contractului de locațiune nr. 19/22 „L” din 11.01.2022, 

Rezoluțiunea contractului și încetarea locațiunii, sunt prevăzute motivele și 

condițiile în care LOCATARUL poate să solicite rezoluțiunea contractului. 

Reieșind din prevederile legislației în vigoare,  în baza art.1283 din Codul 

Civil al Republicii Moldova, nr. 1107/2002, conform prevederilor contractului 

nr.3/AS din 01.07.2020, se propune Consiliului Raional Cantemir să accepte 

rezoluțiunea contractului de locațiune nr. 19/22 „L” din 11.01.2022, încheiat cu 

Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică din 01.01.2023. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

 

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 

 

 

 

 

 

      

   

 



 3 

Anexă  

                                                                                                                   la decizia consiliului raional  

                                                                                                                  nr.01/33-XXVII din 23.03.2023 

 

 

 

                                                     ACORD  

                               de rezoluțiune a contractului de locațiune 

                                        nr.19/22 „L” din 11.01.2022 

  

nr. ____                                                                                        din_________ 2023                                                                                                                                              

                        

 

 Consiliul Raional Cantemir, în persoana domnului Anatoli ICHIM, 

preşedintele raionului Cantemir, denumit în continuare ,,Locator” şi Serviciul 

Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică, denumit în continuare ,,Locatar”, 

pe de altă parte, ambele denumite în continuare ,,Părți”, au încheiat prezentul 

Acord de rezoluțiune a contractului de locațiune nr. 19/22 „L” din 11.01.2022, 

începînd cu data de 01.01.2023. 

Părțile declară că la data semnării prezentului acord nu există datorii și/sau alte 

obligații neachitate și părțile nu au nici o pretenție materială sau de altă natură una 

față de cealaltă cu privire la drepturile și obligațiile ce ar reieși din contractul 

menționat mai sus. 

 Prezentul acord de rezoluțiune a fost perfectat în 2 (două) exemplare, semnat 

de amble părți, fiecare avînd aceeași putere juridică și se consideră încheiat la data 

semnării lui de către părți sau la o dată ulterioară indicată în acest acord.               

                                   SEMNĂTURILE PĂRŢILOR 

Consiliul raional Cantemir 

Președintele raionului Cantemir             

 

Anatoli ICHIM       

                                                     

______________  

L.Ş 

 

      Serviciul tehnologia Informației   

      și Securitate Cibernetică     

      Director,  

      Gheorghe PANTAZ 

 

           ______________                                                  

           L.Ş. 

 

 

 


		2023-03-28T20:15:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T20:16:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T20:42:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T20:42:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




